L. cō. 8.

posita videt manifesta: et probatur falsitas positae: quia ens in potentia pura non movetur, et hoc recipit ut manifestum. ens in potentia pura non movetur nisi numero positum: et hoc actu sub utroque termino transmutationis, et ideo non movetur tali motu: sed illud quod generatur, id est generationi subijcit est ens in potentia pura: sub modo, generatio est illud idem quod est sub modo forme subalteris quo generatur seu acquiritur per generationem: nunc autem sub modo forme subalteris finis quod est sub modo est ens in pura potentia, ut dicit Commentator super 2^m de anima, generatio subijcit generationi est ens in pura potentia receptiva secundum se, illud quod generatur, id est quod generatur subijcit non movetur isto modo. Et confirmatur ratio Aristotelis, exponendo magis intentionem eius, nam cum Aristoteles dixit quod si generatio esset motus: tunc illud quod generatur movetur: aut ipse intelligit per illud quod generatur illud quod generatur subijcit: aut illud quod terminat generationem: non est dicendum quod intelligat illud quod terminat generationem: sicut, nam illud quod per alterationem acquiritur seu terminat alterationem non alteratur, scilicet qualitas sensibilis, ut patet in isto 5^o tunc alteratio est motus verus sic non sequeretur quod si generatio esset motus quod illud quod terminat generationem illud movetur. Et ipse vult quod illud quod generatur non est ens, hoc autem non est verum de illo quod terminat generationem. Nam siue compositum terminat generationem siue forma siue utrumque istorum: patet quod illud quod terminat generationem est ens actu vel est actus, generatio non accipit illud quod generatur pro eo quod generationem terminat: quare relinquitur quod accipit illud quod generatur pro eo quod generationi subijcit: de isto, nam verum est dicere quod non est ens, scilicet actu de se finis quod subijcit generationi: imo totaliter oppositum est ei quod est actu, id est totaliter diversum ab ente actu finis suae essentiae: nam, prima non est quod nec quae nec quantum neque aliquid aliorum quibus diversus est ens, ut ipse dicit in 7^o metaphysicorum. Et sic ipsa non manet eadem finis actu sub utroque termino generationis, generatio movetur motu pro quo non mutat nomen: nec diffinitio pro parte: et sub cuius utroque termino manet idem ens actu: et de tali motu loquitur Aristoteles, ubi dicit quod motus non est ad substantiam et quod motus non est nisi ad res triu generum, scilicet qualitatis quantitatis et ubi, nam finis tales res contingit fieri transmutationem subiecto manente subiecto eodem numero et actu et eodem nomine et diffinitione, quare etc. Et ista verum esse intentionem Commentatoris supra ista premissa, dicit, nam sic: quia igitur in duabus extrinsecis istius motus, scilicet generationis et corruptionis extrinsecis in substantia non est aliquid idem demeraturum dispositum per motum a principio eius usque ad finem: dicit ergo impossibile est ut generatio sit motus supplet in quo manet eadem diffinitio et idem nomen transmutati finis eundem actum: tamen non sequitur ex hoc quin generatio sit motus proout motus dicitur quacumque transmutationem successivam.

Ad rationes

dico quod quedam bene concludunt generationem esse motum aliquo modo, scilicet, putat motus est transmutatio successiva: nisi quod tertia peccat per equocationem. Cum, nam, dicitur quod idem est sub modo etc. Verum est de termino primo essentiali et intrinseco: sed de termino mediato et non essentiali non oportet modo dico quod generatio non est terminus alterationis immediatus et essentialis: sed medius et extra essentialis alterationis et extra generatus et terminus alterationis immediatus alterationis et essentialis est qualitas quae disponit materiam ad formam generatam, et ideo non oportet quod omnino sit idem subiectum generationis et alterationis precedentis. Quarta vero ratio videtur insolubilis concludere quod generatio elementi est motus, id est transmutatio successiva supposito eo quod dicit Commentator, scilicet, quod forma subalteris elementi recipiat magis et minus. Verum est quod aliqui dicunt generationem sube nullo modo esse motum successivum: sed mutationem instantaneam omnino per se loquendo: et si est ibi successio: hoc solum esset sed qualitates precedentes. Et quod dicit Commentator: formas subalteris elem

torum recipere magis et minus. Dicunt aliqui quod ipse non dicit hoc ex intentione nec per modum determinationis: sed propter intentionem et exercitativam. Sed salvia pace eorum hoc est falsum omnino: imo Commentator aperte et ex intentione et Avicenna dicit quod forme elementorum remanent in mixto non quidem sed suas ultimas perfectiones: sed refracte et remitte et si cut remittunt qualitates elementorum sic et forme: ut ipse ostendit ibidem. Alii vero dicunt quod Commentator simpliciter erravit et dicit in hoc Aristoteles, et sibi in isto loco. Sed hoc est valde onerosum et intolerabile dicere de tanto philosopho: precipue quia isti dicitur imponit Commentatori dictionem quasi in omnibus alijs ipse approbat et tenet ipsum tanquam meliorem Commentatorum. Aristoteles et subtiliorum iter omnes: et si ipsi non dicerent: hoc tamen sine dubio ita est. Et hoc relinquo expressis et amatoribus philosophice veritatis. Ad ultimum cum dicitur quod omnis transmutatio etc. Concedatur, et cum dicitur quod materia habet esse et non esse in eodem instanti vel in alio etc. aristoteles, soluit istam dubitationem in 8^o huius: et intendit ibi quod cum aliquid generatur quicquid generationis, illud fuit non ens in tempore precedente: et in ultimo instanti illius temporis est ens: et non est accipere ultimum instans in quo illud quod generatur fuit non ens: sed est bene primum instans in quo est ens, videlicet, cum ex aere generatur ignis in toto tempore precedente: ipse ignis fuit non ens: et in ultimo instanti illius temporis fuit ens: nec est dare ultimum instans in quo ignis sit non ens: quia si esset dare ultimum instans in quo ignis fuit non ens: aut in illo eodem esset ens: sic simul esset ens et non ens: aut in alio eodem instanti esset ens: et sic erit tempus medium in quo nec erit ens nec non ens quod est impossibile. Et hoc intendit aristoteles in 8^o huius: manifestum est autem quod nisi aliquid faciat tempus dividens signum etc. Sicut autem intelligendum est quod cum aliquid corrumpitur in aliquo tempore fuit ens: et in ultimo instanti illius temporis est non ens: nec est aliquid signare ultimum instans in quo fuit ens pro eadem rationem, et ideo illa ratio imaginatur falsum impossibile. Instans enim eodem quod copulat tempus in quo res generatur fuit non ens. Ad illud in quo est ens oportet esse posterioris passionis, ut dicit Aristoteles, ibi, id est, in illo instanti res se habet sicut in tempore posteriori: ita quod si in tempore posteriori sit ens, ut contingit in generatione: tunc in illo instanti res primo erit ens: et si in tempore posteriori non est ens ut in corruptione: tunc in illo instanti primo erit non ens.

Secundum substantiam autem non est motus propter nullum entium substantie contrarium esse. Textu commone. Questio III.

Verum hic. Utrum in substantia sit contrarietas: et hoc est querere, utrum una substantia sit contraria alteri substantie. Arguitur primo quod sic. Quia actiuus et passivus sunt contraria, primo de generatione, et in de sensu et sensato. Sed una substantia est activa et alia passiva, ut manifestum est: ignis, nam, est activus et omnia alia elementa sunt passiva respectu ipsius, quare etc. Item omne quod corrumpitur habet contrarium primo celi: sed alique sube corrumpuntur ut naves sube, ut patet ex primo de generatione, quare etc. Item in unoquoque genere est una prima contrarietas, ut habet in primo huius: et ideo metaphysicorum. Sed substantia est unum genus, ut patet in predicamentis, ergo etc. Item principia sunt contraria, ut patet in primo huius: sed principia sunt substantie, ut patet ibidem, quare etc. Item contrarietas effectuum videtur arguere contrarietatem causarum: sed effectus substantiarum sunt contrarii, scilicet, qualitates activae et passivae ut caliditas et frigiditas, quare etc. Item ignis et aqua sunt contraria 2^o de generatione: sed ista sunt sube, ut manifestum est. Item omnis forma recipiens magis et minus habet contrarium: hoc verum haberi in 5^o huius, ubi dicit Aristoteles, quod magis

L. 4.

L. 10.

L. 8.

Com. 7.

L. 6.

L. 50.

L. 20.

L. 55

L. 42

L. 24

z minus est ex permixtione p̄rarij. Sed aliquę substan-
tie recipiunt magis z minus. s. forme subales elemento-
rum fm Lōmentatorēz in 3^o celi z mundi. quare r̄c.

Lō. 67.

Oppositum arguitur auctoritate Aristo. in isto capi-
tulo z in predicamentis.

De questione

est intelligēdū q̄ sicut narrat Lōmētator: Alexāder posu-
it q̄ suba cōposita nō hz p̄riū pprie z p̄mo: z sic intellexit
Aristo. hic. S3 substātia simplex que est forma bene
hz p̄rariū: z sic intellexit Aristo. in p̄mo huius z in p̄ri-
mo de gñatione. S3 hoc nō videt placere Lōmētator
r̄: qz fm hoc rō Aristo. nō p̄baret nisi q̄ ad substanti-
am cōpositā nō sit motus: s3 nō p̄baret q̄ ad simplicem
subam nō sit motus: dico que ē forma: z sic rō Aristo.
nō ēt v̄lis: sed forte hoc concederet Alexāder. Alij di-
cunt aliter z dicunt q̄ in suba per se nō est contrarietas:
quod sic p̄bant. Si in suba esset p̄rarietas: tunc ad sub-
stantiā esset motus: istā p̄ntiā supponunt: sed p̄ns est in-
conueniēs vt accipiūt. p̄ manifesto ab Aristo. in littera.
Sed istud nō placet Lōmētatorēz quātū ad istā rōnem:
qz lz bñ sequerēt q̄ si in substantia nō est p̄rarietas q̄
in ea vel ad eā nō sit motus: tñ nō sequit q̄ si substantia
ē p̄rietas q̄ ad eam sit motus: imo dicit Lōmētator q̄
quocūqz substantie posite fuerint p̄rie: nō sequitur vt i
eis sit motus: qm̄ si ponunt cōtrarie fm formas nō erit
in eis motus: qz subiectuz eaz est ens in potentia. Et si
essent p̄rarie fm vtrūqz. i. fm mām z fm formam nō
erit in eis trāsmutatio nedū motus. Et hoc vltimuz j̄c
apparet: qz cū iter aliq̄ ē trāsmutatio oz q̄ habeāt vnū
subiectum cōe qd̄ exns sub vno sit in potētia ad aliud:
modo si substātie sunt contrarie fm formas z fm mate-
rias nullū erit vnū subiectū cōe: qz vnū p̄rariōz nō est
subiectum alterius: nec recipit ipsum. vt manifestum est
per se: z p̄pter hoc dicit Aristo. in p̄mo huius: q̄ discor-
diā nō p̄ducit p̄cordiā nec facit aliquid ex ea. quare r̄c.
Et p̄pter hoc aliqui dicūt z p̄bant aliter: q̄ in substātia
nō ē p̄rarietas: qz contrarietas est maxima distātia. vt
bētur in io^o metaphy. s3 in substātijs nō ē maxima di-
stātia: qz maxia distātia nō ē nisi respectu maioris z mi-
noris distātie: modo in substātijs nō ē maior z minor
distātia: saltē in eadem specie: qz suba nō recipit magis
z min^o vt supponūt. Sed hec ratio nō ē firma: qz Lōm-
mentator vult q̄ forme elementoz bene recipiunt mag-
is z minus. Et forte maxima distātia que pertinet ad
p̄rarietatem pprie dictā nō exigit maiorē z minorem
distātia in eadez specie: sed in diuersis speciebus: ita q̄
forma magis z minus distās ab vno extremoz sit diuer-
saz specieaz: z hoc bene ē in substātijs. nam forma aer-
is min^o distat a forma ignis q̄ forma aque: z sic de alijs:
quare nō v̄z ratio. Et ideo aliter dicit Lōmētator z vi-
det intelligere talē distinctionē: q̄ substātie p̄nt p̄siderari
dupliciter. Uno modo fm se. Alio modo fm eaz q̄lita-
tes: z p̄mo modo dicit q̄ sube nō sunt p̄rarie. s. per seip-
sas: z loq̄tur de contrarietate pp̄rissime dicta: que ē re-
pugnantia duaz formaz positaz sub eodē genere exis-
tentiū: z in eodē subiecto vicissim existere potētū. tali
n. p̄rarietate nō sunt substātie sib̄iūicē p̄rarie p̄ se.
Sed hoc ipse nō multū probat: z forte ratio ē ad hoc:
qz talia p̄raria debent sib̄iūicē succedere in subiecto
vno z eodē fm actum. hoc aut̄ repugnat substātijs. Lō-
stat. n. q̄ forme substātiales elementoz de quibus mag-
is v̄r nō succedunt sib̄iūicē in subiecto vno z eodē
fm actū: qz subiectū cuiuslibet forme substātiales p̄mu-
z p̄ncipalr̄ fm qd̄ ē subiectuz nō ē ens actu: sed ens in
potētia. vt docet Lōmētator in 2^o de anima. D̄z autēz

L. c. 51.

L. c. 14.

Lō. 4.

contraria pp̄rissime dicta debeant habere subiectuz
vnū z idē fm actū: hoc pōt declarari: qz certū ē q̄ con-
traria volūt habere subiectū vnū z idē. ergo pp̄rissimē
me p̄raria debēt h̄re subiectū pp̄rissime vnū z idē: qd̄
nō esset nisi esset vnū z idē fm actum. Et per p̄similez
rōnem posset p̄bari q̄ ad substantiam nō ē motus p̄-
p̄rissime dictus sub quo subiectuz manet idem nomine
z diffinitione: qz constat q̄ motus requirit subiectū vnū
z idem sub vtroqz termino. ergo motus pp̄rissime dicit^o
requirit subiectum verissime vnū: z idē ē illud qd̄ ē vnū
fm vnā formā z actu individualē. Subiectū. n. vnūz
p̄uatiue sicut mā p̄ma nō ē pp̄rissime vnū sicut nec est
pp̄rissime ens. vt p̄z i 2^o de anima. ergo motus pp̄rissi-
me dicitur requirit subiectū vnū actu individualē. Et
p̄stat q̄ subiectū trāsmutationis subalis. i. trāsmuta-
tionis que est ad formā subalem vel ad eius p̄uationēz
nō est ens actu z vnū simplr̄. quare r̄c. Non tñ negan-
dum est pp̄ hoc: q̄ ad subam nō sit motus large sumen-
do motū pro quacūqz trāsmutatione successiua z conti-
nua. vt dcm̄ fuit p̄us. ¶ Secundo diceret Lōmētator
q̄ ipse substātie bene sunt sib̄iūicem contrarie fm suas
qualitates: z dicit q̄ ipse erat lectus in hoc. s. q̄ occurrit
sibi dicere fm istā distōnem. D̄z aut̄ substātie sint con-
trarie fm suas qualitates: hoc ipse nō p̄bat: qz satis est
manifestū: qz p̄stat q̄ ignis est calidus z siccus: z aqua ē
frigida z humida: z aer ē calidus z humidus z terra fri-
gida z sicca: z sic inter istas subas simplices est cōtrarie-
tas fm suas vltimas q̄litates sicut inter extrema: substā-
tie aut̄ mixte sunt p̄rarie fm suas qualitates: sicut me-
dia sunt p̄raria medijs. vt ipse docet in p̄mo celi z mun-
di. ¶ Notādum ē fm Lōmētatorēz hic q̄ qualitates
iste tāgibiles fm quas elemēta habēt cōtrarietatem nō
sunt forme substātiales elemētōz: qz impossibile est vt
aliquid sit in vno de vno predicamento z in alio de alio:
cum igit̄ calor sit in homine de predicamēto qualitatis
impossibile ē q̄ in ipso igne sit de predicamēto substā-
tie: forma aut̄ subalis ignis ē substātia. z ideo impossi-
bile est q̄ calor sit forma subalis ignis. Clez tamē est q̄
ipse calor est pp̄inquus sube ignis. Est. n. accidēs prope
p̄sequens formā subalem eius: z dico calor in sūmo. Et
ideo accipit loco differētie ignis: in mixtis aut̄ ē remo-
tius a suba. vt dicit Lōmētator. Siquis aut̄ teneret opi-
nionem Alexādr̄. s. q̄ sube sunt p̄rarie fm formas: sub-
stantie dico que sunt elemēta. s. ignis aq̄ aer z terra. For-
te nō eēt magnū inconueniens: qz iste forme sunt maxi-
me distātes ad iūicē in eodē genere z in subiecto aliquo
modo eodē. s. in materia: lz nō i subiecto eodē fm actū:
z cū hoc iste forme cōmiserent ad iūicē refracte z remis-
se fm Lōmētatorēz: qd̄ nō videt competere nisi p̄rarijs
aliquo modo. Clez tñ est q̄ nō p̄nt esse ita pprie con-
trarie sicut qualitates: qz nō habēt subiectū: ita pprie
vnū z idē: etiā qz contraria pp̄rissime sūt actiua ime-
diate: modo iste forme nō agūt imediate: non. n. agūt
nisi p̄cedētibz actiōibz suaz qualitatū aliquo mo-
do fm cōem doctrinam. z ideo nō sūt ita vere contra-
rie sicut qualitates p̄ime tāgibiles. D̄z tñ nullo modo
sunt contrarie non video esse demōstratū. Et si dicat q̄
ratio aristotelis assumit ipsas nō esset p̄rarias: posset
dici fm commētatorēz: q̄ illa rō ē famosa solū. i. proba-
bilis z non demōstratiua: cui^o ē signū ē: qz nō videt vni-
uersaliter verum q̄ motus nullo modo sit ad illud qd̄ nō
habet p̄rarium: qz motus circularis est verissimus mo-
tus. vt p̄z in 8^o huius: z tamē nō est ad p̄rarium pprie
vt etiam d̄r in 8^o huius. Et ideo illa ratio aristotelis: q̄
p̄bat ad subam nō esse motuz per hoc q̄ in ea nō est

Lō. 10.

L. c. 73.

contrarietas non videtur demonstratiua simplr: sed ratio quam supius induxit est demonstratiua: vt dicit Lamentator. **S**z aliqui obijciunt qd Alexandr: qd Aristot. dicit in de sensu et sensato qd ignis no agit neqz patit fm qd ignis: neqz aqua fm qd aqua: sz in quantuz habent zierate adinuicem. ergo vult aperte qd ignis fm qd ignis non ziat aque fm qd aqua: neqz econuerso. mo si ignis eet 2^a aque sz sua forma: et econuerso. tuc ista eent zia fm qd hmoi. qd. n. debet alicui p suas forma debet ei sz qd hmoi. vt pz in. i. posterior. **A**d hoc rñder Alexader: multum subtili vt mihi videtur: et dicit qd quis concederet qd ignis zieret aque per sua forma: tñ ad hoc non seqtur qd zieret ei sz qd ignis. i. per se et pmo oino: qd ignis non solum includit in sua substantia ipsam formam ei: quecuqz sit illa: sed etiam materiaz: et similiter aqua: nunc aut ipsa materia nulli est zia. Et ideo ignis fm qd ignis. i. fm se totu non est p rarius aque fm se totam: nec econuerso. vt manifestu est per se. et ideo non v3 obiectio. Utrum aut Alexander intellexerit qualitates pmas esse formas substantiales elemētoz: de hoc est alibi perscrutandū. i. sup librum de sensu et sensato. capitulo de sapore. cōiter. n. attribuitur ei qd sic. Sz ego no credo qd ista vnquā fuerit ei^o intentio: nec habet ex verbis eius ibi nec alibi. ipse. n. sub conditione loquēs dicit sic. Si igitur aque esse est in frigiditate: et eē ignis in caliditate: quare non p rarius ignis aque fm qd ignis zc. qua si dicat: si ponatur qd frigiditas sit forma subalis dās eē ipsi aq: et caliditas sit forma substantialis dās esse igni quare no erunt ista sibi p raria fm qd hmoi: nunq tñ ab solute asserit qd ita sit. vt manifestum est inspiciēti. Et in hac expōne Alexandri lectus fui multū. Tercundū. n. est tanto pbo et sic subtili sicut fuit Alexader attribuere talē errozē manifestū qd qualitas sit substantia. hec. n. p postmo est immediata: nulla qualitas est suba. vt pz ex primo posterior: sz ois caliditas est qualitas. vt manifestum est. ergo nulla caliditas est suba. Sed ois forma subalis est substantia. vt manifestuz est fm Aristotelez in multis locis. ergo nulla forma subalis est caliditas: nec econuerso. et sñr dico de frigiditate in alijs. Qd autem istam rōnem ignozauerit Alexander non credo quāuis quasi oēs loquentes de ista materia vsqz nunc dixerint istam fuisse eius opionē: sz non plus de hoc. **N**otandum aut vltorius qd p rarietas aliqñ accipiat cōiter p oppositione que est inter p riationez et habitum et pro oppositione que est inter magis perfectum et minus perfectum: et sic bene est contrarietas inter substantias et inter principia subarum. vt patuit in primo huius.

Ad primam rationem pot dici qd bñ ptingit subas esse p rarias fm suas qualitates: non aut fm se ipsas pmo. **S**ilr ad aliam: sicut. n. ad hoc vt substantia sit corruptibilis qd habeat cōtrariū fm suas dispositiones. pprias. i. fm suas naturales qualitates quas requirit in materia. **A**d aliā bene concludit qd inter substantias est p rarietas que est oppositio iter magis pfectum et minus pfectū. **A**d aliā pot dici: qd pncipia substantie per se et pncipalia sunt substantie: sz pncipiū substantie p accidēs et dispositiū: no oz qd sit substantia. P rarietas aut est pncipiū substantie non per se et pmo: sed solum dispositiū vel per accidēs aliq modo. vt oñsum fuit in pmo huius. **A**d aliud pot dici qd ad p rarietas effectuz non requiritur p rarietas carum: sed sufficit qd sint diuerse et disperate: et sic est hic. **A**d aliam pz ex dictis: ignis. n. et aqua sunt cōtraria fm suas qualitates: sed non fm suas essentias saltē verissima contrarietas. **A**d aliā pot negari maior: lu-

men. n. recipit magis et minus. vt manifestū est: et tamen non h3 contrarium pprie dictum: sz p ratiue oppositū. i. tenebrā. vt of in. 2. de anima. Et cu of qd magis et minus p rarietas ex permixtiōe p rariū. vey est in habentibus cōtrariū: sed non est vniuersaliter vey: immo magis et minus pot esse ex maiori vel minori dispōne subiecti ad talem qualitatem vel formā: vel ex maiori aut minori virtute agentis vel ex aliqua alia causa. ideo zc.

Neqz iam est in ad aliquid: contingit. n. altero mutante verum esse alterum nihil mutans. quare secundum accidēs motus horum est zc. **T**extu commenti. x. **Q**uestio. III.

Onsēqnter querit. Utr relatio possit attribui alicui de nouo nulla transmutatiōe facta in ipso. **A**rguit pmo qd non. qz sicut est de qualitate: sic videt esse de relatiōe per conueniētē similitudinē: sz qualitas non pot at tribui alicui de nouo nisi aliqua trāsmutatio facta sit in ipso. vt manifestū ē: et oēs concedunt. ergo zc. **I**tem nullū ens reale pot attribui alicui nulla trāsmutatiōe facta: in hoc. n. vident differre entia rationis et entia realia: qz entia rōnis. i. conceptus intellectus possunt attribui aliquibus nulla trāsmutatiōe facta in ipsis. vt lapis pot esse itellectus nulla trāsmutatiōe facta in ipso lapide. Sed entia realia non vident de nouo attribui aliqbus nisi fiant aliqne transmutationes in ipsis. Relatio aut est ens reale p rter aiām humanā: et dato qd nullus homo itelligeret: adhuc vnus homo esset pater alteri^o et alterius filius: et non posset esse pater nisi fm paternitatem. similiter aut et in alijs multis. qre zc. **I**tem omne qd aliter se habet nunc qd p rter videt esse transmutatuz. hec videtur manifesta in. 6. huius. Sed omne illud qd nūc refertur aliqua relatione reali et p rter non referebatur se habet aliter nunc qd p rter: si enim penitus et eodem modo se haberet nunc. vt p rter: tunc sicut p rter non erat relatum sic nunc non est relatum: et sic esset relatus et non esset relatum simul: qd est impossibile. quare zc.

Oppositum arguit auctoritate Aristot. i. isto 5^o pbat. n. qd ad relationē no est motus p hoc qd aliquid refert ad alterz ad qd p rter no referebat: refert dico ipso no mutato: sz mutato aliquo altero: et hoc dicit his v3bis. Contingit enim altero mutante vey esse alterz nihil mutans. Et cōfirmatur ratio sic fm expositores: in quocūqz genere est motus nihil illius generis inuenit in aliquo de nouo absqz eius mutatione: sz ptingit vey esse aliqd dici relatiue ad alterum altero mutato: ipso tamen non mutato. quare zc.

De questione est itelligēdum sicut cōiter dicit: et accipit ex. 5^o. metaphy. qd duplex est relatio. Quedā. n. est relatio realis: et quedā est relatio fm rōne seu itellectū. Relatio qdē realis est illa que h3 esse extra aiām p rter operationez nostri intellectus vt paternitas et filiatio et alie hmoi relationes multe. Relatio quidē rationis est que non h3 eē extra animam actu: sed habet esse per actū intellectus nostri sicut communiter exemplificatur. de identitate qua aliquid dicitur idem sibi ipsi. Ista enim identitas non pot esse relatio realis scilicet que fit extra animam realiter differens a suo fundamento. Nam si idētitas: qua soz. est idem sibi ipsi: esset relatio realis differens essentia liter et realiter a substantia sortis p rter omnem actum intellectus: tunc esset processus in infinitum in entibus actu existentibus extra animam: quod reputatur impossibile. **P**robo consequentiam: quia si illa idē-

L. c. 70

L. c. 37.

L. c. 10.

L. c. 20.

ritas est relatio realis preter animam: cum unquodque sit idē sibi ipsi necesse erit qd ipsa identitas sit eadē sibi ipsi et per identitatē realē: et illa similiter identitas est eadē sibi ipsi per aliā idētitatē: et sic in infinitū. Non. n. est aliqua ratio qre aliqua res sit eadē sibi ipsi per identitatē realiter et nō alia. quare zc. Idētitas ergo qua aliqd dicit idē sibi ipsi fm eōdem doctrinam: nō est relatio realis exns actu extra animā et realiter diuersa a suo fundamēto: s; est relatio s; intellectū. Nā intellectus pōt intelligere aliquid nō esse diuersuz a seipso: et sic vti vno: vt duobus inquantū intelligit ipsuz vt nō diuersum: et vt illud a quo nō est diuersuz et sic constituit relationē idētitatis. Vtrū autē hoc sit omnino veruz. s. qd idētitas qua res extra animā exns nullo modo sit res extra animā bona speculatio est: sed ad p̄sens nō dico determinādo s; narrādo. Uterius p̄reintelligendū est qd relatiua diuersa diuersimode referunt adinuicē. Quedā. n. referuntur per diuersas relatiōes exntes in eis: ita qd in suba vtriusq; extremi fundat relatio. vt pater et filius dñs. et seruus. duplū et dimidiū. et multa talia. Quedā vō referuntur nō p diuersas relatiōes exntes in eis: ita qd relatio nō fundat in suba vtriusq; extremi: s; in vno extremo et aliud extremoz nō referē ad alterū: nisi qd alterū referatur ad ipsuz. sicut docet Aristo. i 5^o metaph. de intellectu et intelligibili: et similiter de sensu et sensibili: sensibile enim actu sensatū nō referē ad sensuz actu sentientez: nisi qd actu sensus sentiens referē ad sensatum: et sic sensatio qua sensibile dicitur sensatū: nō est alia a sensatiōe qua sensus actu sentiens dicitur: et illa sensatio est in sensu subiectiue: nō autē i sensibili extra animā. sic relatio qua sensatū dicitur ad sentiens nō est alia a relatiōe qua sensus dicitur ad sensatū: et ē in ipso sensu subiectiue: nō autē in sensibili et hāc puto eē intētiōnē Arist. in 5^o metaph. caplo d ad aliqd.

Uterius considerandū est qd relatio pōt attribui alicui duplū. Vno mō tanq; subiecto. Alio mō tanq; termino non tanq; subiecto: et hoc est ratiōabile: qd ipsa relatio est respectus quidaz ad aliud vt ad terminū. et ideo hoc est spale iter accidētia qd possit attribui alicui tanq; termino: qd nō est eius subiectū. Tē intelligendū est qd duplex est transmutatio. Quedā est transmutatio proprie dicta. s. transmutatio diuisibilis et successiua. Alia est transmutatio indiuisibilis et instantanea: et ista dicitur improprie dicta. vt habetur in 6^o huius.

T. c. 20.

Tunc dicunt

aliqui ad qōnez qd nulla relatio realis pōt attribui alicui de nouo nisi aliqua transmutatio facta sit i ipso saltē transmutatio indiuisibilis. 2^o dicūt qd bene pōt attribui relatio realis alicui de nouo sine transmutatiōe ppe dicta et successiua. P̄mū pbāt rōne pus inducta: qd oē qd se hz nūc aliter qd pus est transmutatū. hoc ē per se manifestuz: sed omne cui nunc attribuit aliqua relatio de nouo et nō pus aliter se habz nūc qd pus: qd def qd oino eodē mō se haberet nūc vt pus et nullo mō aliter: tūc sicut pus se nō habebat ad aliud sic nūc nō se hz ad aliud: et sic sicut pus nō attribuebat ei relatio sic nunc nō attribuit ei relatio. quare zc. Tūc ostēdit 2^o: qd si soz. nūc est albus et cras generat aliquis albus: tūc soz. erit silis illi albo: cū pus nō eēt similis et nulla vera transmutatio. s. successiua facta ē in sorte. Ostētat autē qd similitudo est quedā relatio. quare zc. S; istud nō videt sufficere ad intētiōnē Arist. qd Arist. vult pbare qd ad relationem per se nō est motus: ex eo qd relatio pōt attribui alicui nulla transmutatiōe successiua facta in eo. Si autē posset pbari qd ad relationē nō est motus per hoc qd relatio pōt attribui alicui nulla transmutatiōe successiua

facta in eo: similiter posset probari qd ad qualitatem non est motus: qd certū ē qd aliqua q̄litas pōt attribui alicui de nouo nulla mutatiōe diuisibili successiua facta i ipso: sicut presente corpore luminoso aer illuminatus ē de nouo nullo motu diuisibili facta in ipso: et sic p̄cluderet qd ad qualitatem nō ē motus: qd est oino incōueniēs. Ergo vel opz dicere qd vel ratio Aristo. nō valz: vt qd ad qualitatem nō ē motus sicut nec ad relationē: vel qd Aristo. intelligit qd relatio pōt acq̄ri i aliquo de nouo nulla penitus transmutatiōe facta in ipso. s. nec transmutatiōe diuisibili nec indiuisibili. Et ideo dico aliquantulū aliter: et dico p̄mū qd relatio realis nō pōt esse in aliquo de nouo tanq; in subiecto: nisi aliqua transmutatio facta sit in ipso. Et hoc p̄bo ratiōe pus dicta que videt insolubilis. 2^o tñ dico qd relatio bene pōt alicui attribui tanq; termino nulla penitus transmutatiōe facta in ipso: et hoc pōt declarari inducēdo in aliquibus relatiōibus: qd constat qd esse dextrū ē esse relatū. modo aliqd pōt dici dextrū nunc qd pus non erat dextrum nulla transmutatiōe facta in ipso: vt si colūna nūc est ad sinistrum alicuius hominis. ipso homine mutato alicqualiter et colūna penit^o nō mutata: verū erit dicere ipsuz eē dextrū. et ecōuerso. Similiter pōt contingere qd aliquis color nūc est visus ab aliquo et prius nō erat visus nulla mutatiōe facta in ipso colore: et tamē esse visus et vniuersaliter eē cognitū vel est esse relatū vel nō est sine aliqua relatiōe. qre zc.

Et est p̄siderandū qd in hoc differt relatio a qualitate et quantitate: et ab alijs accidētibus absolutis: qd nunq; aliqua quantitas attribuit alicui de nouo qualitercūq; nisi aliqua transmutatio facta sit in ipso. Quarez enim est qd nulla qualitas attribuit alicui de nouo tanq; subiecto nisi alicqualiter sit transmutatū. Qualitas enim nō attribuitur alicui de nouo tanq; termino sine transmutatiōe: quia ipsa nō est accidēs respectiua per se et essentialiter. et ideo nō attribuit alicui soluz tanq; termino. Si quis autē dicat qd relatio realis pōt attribui alicui de nouo tanq; subiecto nulla penitus transmutatiōe facta in ipso reali. Iustum est vt hoc probet cum non sit per se notū: et soluat rōnē in p̄riuz: qd nō apparēt mihi ad p̄sens.

Ad rationes patet ex dictis.

Neq; agentis aut patiētis. Neq; omnis qui mouetur aut mouētis: quia non est motus motus: nec generatiōis generatio: neq; omnis mutatiōis mutatio. Textu. cō. x. ad. v.

Consequēter q̄rif. Vtruz motus accipiat esse per motū. Arguit p̄mū qd sic. Qd oē nouū accipit esse p motū. S; aliqs ē motus nouus vt visum ē. qre zc. Maior appet: qd p̄stat qd aliq; noua accipiūt eē p motū. et nō v̄ esse rō quare aliqd nouuz accipiat eē p motū et aliqd sine motu. qd oē nouū accipit eē p motū. Tē cū aliqua sunt eadē essentialr si vnuz accipit esse per motū et alteruz: heq; videt manifesta: sed motus et terminus motus sunt vnū et idē eēntialiter: vt p̄ceditur quasi ab omnib; et terminus motus accipit eē per motū vt visus est. ergo zc. Tē omne qd depēdet ab efficiente accipit esse per motū. Nā efficiens ē p̄ncipiū. vnde motus fm Aristo. in 2^o hui^o et in 5^o metaph. sed motus depēdet ab aliquo efficiente. s. ab ipso motore. quare zc. Tē nisi motus exiret in esse per motuz: tunc motus per viā nature possz deduci ex nihilo: qd ē impossibile fm confessionem omnium philosophoz. in hoc igit oēs cōueniunt qui locuti fuerunt de natura qd ex nihilo nihil fit. p̄mū huius. p̄ntia pbāt: qd pro alio

T. c. 20.

T. c. 24

non negatur aliquid fieri ex nihilo: nisi qz fit per motum cui oportet aliquid subijci: vt videt ex pmo huius. Si igitur motus posset produci in esse non per motum: tunc non maneret ratio: quare non posset produci ex nihilo. quare etc.

Oppositum arguit auctoritate Aristotelis. vult enim quod motus non est motus: nec tanquam subiectum: nec tanquam terminus: omne autem quod producit in esse per motum esse terminus motus. quare etc.

Ad questionem dico breuiter: quod motus per se non producit per motum: ita quod fit per se terminus motus. Et hoc probat Aristoteles in littera multis rationibus. Sed ad presens: quod rationes eius vix fuerunt in littera: adiungo quasdam alias. Prima est hec. terminus per se cuiuscumque motus debet esse aliquid permanens. scilicet quod possit existere totum simul: in hoc enim differat motus a termino motus: quod motus est aliquid successiuum: quod non potest existere totum simul: sed vna parte existente alia est in potentia: sed terminus motus est ens permanens. imo successiuum vt manifestum est. quare etc. Item si motus esset per se terminus motus sequeretur quod essent infinite species motuum: quod videtur omnino impossibile. Sicut non sunt infinite species entium. Et probat per hanc. quod si aliquis motus esset ad motum vt ad per se terminum: aut esset ad motum eundem specie cum ipso: aut alterius speciei. non est dicendum quod motus sit ad alium motum eiusdem speciei: vt ad per se terminum. Ridiculus enim esset dicere quod dealbatio sit ad dealbationem vt ad per se terminum: quod similiter illa dealbatio esset ad dealbationem et illa ad aliam. et sic in infinitum. Et nunquam aliquis motus cessaret manente suo subiecto quod incipit mouere: imo semper post motum sequeretur motus eiusdem speciei in infinitum. Et hoc specialiter absurdum esset de motu magnitudinis: quod si hoc res naturales nunquam perducerent ad perfectam quantitatem per augmentationem: postquam semper augmentatio esset post augmentationem in infinitum: non est ergo possibile quod motus per se terminet ad motum eiusdem speciei: quare relinquatur quod terminatur ad motum alterius speciei. Et tunc queritur de illo motu terminante. Utrum terminet ad motum eiusdem speciei aut alterius. Si eiusdem incontinentes: vt prius: si alterius reuertetur questio vt prius: et sic in infinitum. et sic oportebit esse species infinitas motuum: quod est absurdum. quare etc. Item hoc posset probari sic. si motus esset ad motum tanquam ad per se terminum. sequitur quod aliquid si tenderet ad duo prima secundum actum: quod videtur impossibile omnino. et probat per hanc. supponendo aliqua. Primum quod si motus est ad motum vt ad terminum per se non erit ad quemcumque motum: sed ad motum quem non contingit simul esse cum eo. scilicet ad motum sibi oppositum vt dealbatio si est ad motum vt ad per se terminum: non erit ad quemcumque motum indifferenter sed ad denigrationem. Ridiculus enim esset dicere quod dealbatio per se esset ad calefactionem tanquam ad terminum ad quem. quod terminus ad quem non est simul cum motu qui est ad terminum per se: modo calefactio potest esse cum dealbatione: et ideo non est ratioabile vt dealbatio sit ad calefactionem vt ad per se terminum: et eadem ratio est de quolibet alio motu qui non opponitur dealbationi. Relinquatur igitur quod dealbatio esset ad denigrationem vt ad terminum. Similiter autem de alijs. Secundo supponendum est quod per totum tempus mobile mouetur ad illud quod est per se terminus motus: et hoc est manifestum est per se. Tunc arguatur sic. ponatur quod aliquid dealbat si denigratio est per se terminus dealbationis: tunc simul dum dealbat mouetur ad denigrationem. Constat autem quod illud quod dealbat mouetur: ad albedinem. ergo simul mouetur ad albedinem et denigrationem: sed illud quod actu mouetur et tendit ad denigrationem mouetur ad nigredinem. quod denigratio est nigredo saltem imperfecta et tendit ad nigredinem perfectam. ergo simul illud quod

dealbat mouetur ad albedinem et ad nigredinem: quod est impossibile manifestum. similiter autem et in alijs. Illud enim quod sanabitur mouebitur simul ad sanationem et ad egritudinem modo predicto. Item sequitur aliud inconueniens quod simul aliquid recedit ab aliquo et tendit ad illud idem. Nam illud quod dealbatur recedit a nigredine et tendit ad denigrationem. quod denigratio ipsa est ad nigredinem. quare simul aliquid recedit a nigredine et tendit ad nigredinem: quod videtur inconueniens. nullus enim motus per se est ab eodem in idem nisi motus localis circularis. vt patet ex 8. huius. quare etc. Et tamen intelligendum quod motus potest terminari ad motum per accidens. quod contingit quod terminato aliquo motu in subiecto in eodem instanti incipit alius motus in isto subiecto: vt aliquo sanato contingit ipsum incipere ambulare. Similiter autem et in alijs. Sed istud accidit quod terminato aliquo motu potest indifferenter quicumque alius motus incipere in illo subiecto loquendo de moribus quibus illud subiectum natum est moueri: vt terminata sanatione potest indifferenter incipi curus aut calefactio aut quicumque alius terminus aut per se motus determinati debet esse aliud determinatum et vnum. quare etc. Item conclusio probat sic. nullus motus continuus potest deficere antequam perueniat ad suum per se terminum. quod si deficeret tunc non esset continuus. Nunc autem in istis inferioribus mobilibus quilibet motus potest deficere antequam incipiat alius motus: contingit enim subiectum deficere sub forma secundum quam est motus antequam incipiat alius motus. Verbi gratia. si aliquid dealbat contingit ipsum deficere sub albedine antequam incipiat moueri illo motu. quare etc. et hec ratio bene habet ex verbis Aristotelis.

L.c. 73.

Ad primam rationem in principio cum dicitur. omne nouum etc. dicitur esse per motum precedente aliquo motu vel in subiecto illius noui: vel in aliquo alio: ita quod illud nouum vel est terminus motus precedentis per se vel consequitur terminum per se illius motus: sed non oportet quod omne nouum incipiat esse per motum cuius illud nouum sit per se terminus. quare etc. Ad aliam cum dicitur. quoad quos alij sunt eadem etc. Verum est si omnino sunt eadem. modo motus et terminus motus licet sint eadem essentialiter secundum speciem loquendo de motu per actu fluente: tamen differunt secundum magis perfectum et minus perfectum: et ideo non sunt penitus essentialiter eadem. et forte non sunt eadem secundum numerum: sed de hoc inquiretur post. Sufficit autem ad presens quod non omnino sunt essentialiter idem: et ideo vnum eorum potest accipere per motum et aliud non tanquam per se terminus motus. Aliter dicerent alij quod motus qui est forma fluens bene est idem essentialiter cum termino motus. et iste motus bene accipit esse per motum: sed motus pro fluxu forme non est idem essentialiter cum termino motus. quare etc. sed prima solutio melior est. Ad aliam cum dicitur: omne quod dependet: dicitur aliqui quod verum est si dependet ab efficiente sicut per se effectus ipsius efficientis. sed si per accidens non oportet: modo dicitur nullus motus habet efficientes per se: sed solum per accidens in quantum per ipsum motum efficiens facit aliquid per se. Sed istud est bene dubium et forte est impossibile quod motus nullo sit ab agente per se: de hoc autem vt debet aliam. si deo voluerit. Aliter tamen potest dici cum dicitur. omne quod est ab agente etc. Verum est si sit principaliter intentum ab agente: sed si est intentum secundario ab agente: et ex consequenti solum non oportet quod accipiat esse per motum: cuius sit per se terminus: modo ipse motus non est aliquid per se et principaliter intentum ab agente vt motus esse: sed est intentum secundario et ex consequenti in quantum non potest producere actum perfectum quem principaliter intendit nisi procedente motu aliquo modo. Et ideo non oportet quod motus licet sit ab agente tanquam eius effectus per se aliquo modo et non pure per accidens accipiat esse per motum: vt per se terminus motus. quare non valet. Ad aliam cum dicitur. quod tunc motus posset fieri ex nihilo etc. nego per hanc ex probat.